
 

 

 

 

Comune di Laigueglia 

Provincia di Savona 
 

 

 ORIGINALE 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

Determinazione N. settoriale 33 del 03.02.2022  (Reg. gen. n.135) 
 
 

Oggetto: CONTRIBUTO  FINANZIARIO AL GRUPPO SPORTIVO ALPI SONDRIO PER 
L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE CICLISTICA 'GRANFONDO 
INTERNAZIONE LAIGUEGLIA' DEL 27/02/2022 - IMPEGNO DI SPESA.         

 
 
L’anno duemilaventidue il giorno tre del mese febbraio, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile 
del SETTORE AFFARI GENERALI, RANISE CORRADI RAFFAELE, 
nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
Visti gli artt.107 e 109 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, in merito alle competenze 
di gestione dei responsabili di servizio, ivi compresa l’adozione di atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
come autorizzazioni, concessione o analoghi. 
 
Preso atto che il Sindaco con decreto n. 1 del 19/01/2022 ha conferito al sottoscritto, 
quale Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI, le funzioni di cui 
all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché l’incarico di 
titolare di posizione organizzativa di cui agli artt. 13 e ss. del CCNL Funzioni Locali 
del 21/05/2018 
 
adotta il presente provvedimento. 



 

 

Determinazione N. settoriale 33  del 03.02.2022 (Reg. gen. n. 135) 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
 
Vista la domanda di contributo economico prot. n. 624 del 12/01/2022, agli atti,  presentata dal G.S. 
Alpi Sondrio ASD di Caiolo (SO) a sostegno dell’organizzazione della manifestazione ciclistica 
“Granfondo Internazionale Laigueglia”, edizione 2022 in programma domenica 27 febbraio p.v. 
 
Considerato che il sostegno finanziario da parte dell’Ente di iniziative svolte da un soggetto terzo 
nell’interesse della collettività e riconducibili ai compiti istituzionali del Comune, rappresenta una 
modalità alternativa e mediata di erogazione del servizio pubblico, sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontale sanciti dall’art. 118 della Costituzione.  
 
Dato atto che gli interventi finanziari per contributi ad associazioni a sostegno di attività culturali, 
sportive, sociali non rientrano tra le tipologie di spesa relative alle sponsorizzazioni e pertanto 
escluse dall’applicazione del  D. L. 78/2010.  
 
Atteso che l’Amministrazione Comunale con deliberazione n. 18 di Giunta Comunale assunta in 
data 02/02/2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, ha stabilito di aderire alla 
richiesta del G.S. Alpi Sondrio ASD di Caiolo (SO), concedendo un contributo di € 7.200,00 a pena 
di revoca in caso di accertate violazione delle prescrizioni fornite con la medesima delibera in 
ordine all’uso dei beni immobili comunali concessi o danni ad essi occorsi.  
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 7.200,00 quale contributo economico in 
favore del G.S. Alpi Sondrio ASD, in esecuzione di quanto sopra. 
 
Preso atto che il regolamento comunale prevede che il contributo stesso venga erogato secondo i 
seguenti criteri:  il 50% entro 30 giorni dalla conclusione della manifestazione ed il restante 50% 
entro 60 giorni dalla presentazione al Comune di un dettagliato rendiconto e dei documenti 
giustificativi delle spese sostenute per la manifestazione per cui il contributo è stato concesso. 
 
Dato atto che qualora il bilancio consuntivo della manifestazione rendicontasse spese inferiori e/o 
entrate maggiori rispetto a quanto preventivato, il relativo contributo concesso dal Comune verrà 
ridotto proporzionalmente. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.  
 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e s. m. ed i. 
 
Richiamati i seguenti atti: 

• deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 30/12/2021, di approvazione della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 
170, comma1, D.Lgs. 267/2000); 

• deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 30/12/2021, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 (artt. 151 D. Lgs. 267/2000 e 10 D.Lgs. 118/2001). 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 260 del 30/12/2021, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2022/2024 ed affidato ai responsabili di settore le risorse e 
gli interventi necessari al raggiungimento degli obiettivi. 
 



 

 

Visto ed applicato: 
• il vigente statuto comunale, adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 

27/04/2004 e s.m.i.; 
• il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.51 del 24/11/2004 e s.m.i.; 
• il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 49 del 31/03/2009 e s.m.i.; 
• il vigente regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi da eseguire in economia, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 20/07/2009 e s.m.i.. 
 

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamate ed approvate, di 
assumere l’impegno di spesa di € 7.200,00 in favore del G.S. Alpi  Sondrio ASD di Caiolo (SO) 
quale contributo economico a sostegno dell’organizzazione della manifestazione ciclistica 
amatoriale “Granfondo Internazionale Laigueglia”, in programma domenica 27 febbraio p.v., 
revocabile in caso di accertate violazione delle prescrizioni fornite con la delibera G.C. n. 18/2022 
in ordine all’uso dei beni immobili comunali concessi o danni ad essi occorsi. 
 
Di impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al d.lgs n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

cap. PEG. n. 2970/0 
codice di bilancio D. leg.vo 118/2011 
n. 06.01.1.04 
 
Descrizione: Promozione, manifestazioni e 
diffusione dello sport – contributi 
  

Anno di scadenza del pagamento 
e relativo importo 

 
Anno 2022           € 7.200,00 

    
Anno 2023                          € 

 
Anno 2024                          €. 

COD. CIG: == 

 
Di dare atto che il contributo verrà erogato secondo le seguenti modalità:  il 50% entro 30 giorni 
dalla conclusione della manifestazione ed il restante 50% entro 60 giorni dalla presentazione al 
Comune di un dettagliato rendiconto e dei documenti giustificativi delle spese sostenute per la 
manifestazione per cui il contributo è stato concesso. 
 
Di dare atto che qualora il bilancio consuntivo della manifestazione rendicontasse spese inferiori e/o 
entrate maggiori rispetto a quanto preventivato, il relativo contributo concesso dal Comune verrà 
ridotto proporzionalmente. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 



 

 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Settore. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per le procedure 
di competenza. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
    RANISE CORRADI RAFFAELE 



 

 

 
Determinazione N. settoriale 33  del  03.02.2022 (Reg. gen. n. 135 ) 

    
 

 
�  Si appone il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267 e s.m. ed i. 

 
�  Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 

153, comma 5, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 
�   La presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art.151 del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 
�  Si attesta la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto di liquidazione, ai 

sensi dell’art.184, comma 4° del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 
�   Si rifiuta il visto in quanto:  _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________. 

 
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso all’ufficio Segreteria per il suo inserimento nella raccolta 
ufficiale. 
 
Laigueglia,                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
          RAG. SIMONETTA MISSAGLIA 
_______________________________________________________________________________ 
 


